Oare ce l-a făcut pe reputatul jurnalist, laureat al premiului Nobel pentru literatură (1925), scriitorul irlandez George Bernard Shaw să constate că „ziarele sînt incapabile, se pare, să discearnă între un accident de bicicletă și colapsul civilizației”?

În anul înființării, în Tribuna nr. 113 (din 2/14 septembrie 1884), apărea articolul: „Adevărul și minciuna!”, scris de poeta Matilda Poni: «Adevărul e un lucru foarte frumos și bun,

care nu ne trebuie înse nici într'un fel. Ce să facem cu el? – Nici nu ne place să'l auzim, nici nu ne este permis să'l spunem. Toată lumea însă laudă adevărul și ocărăsce minciuna.